



L'ECONOMIA NELLE PROVINCE DI VENEZIA E ROVIGO

La demografia d'impresa al 1° trimestre 2021

A fine marzo 2021 la Camera di Commercio Venezia Rovigo conta 118.400 localizzazioni attive, sostanzialmente stabile rispetto ai valori del I trimestre 2021 e in diminuzione dello 0,4% rispetto al trimestre precedente.

Si conferma la tendenza alla contrazione del numero delle sedi di impresa: -32 unità attive a Venezia e -202 a Rovigo. Tra queste prosegue la contrazione delle sedi d'impresa artigiane e delle imprese giovanili e, in provincia di Rovigo, si vedono effetti negativi anche per le imprese straniere e femminili.

Per contro, continua l'aumento delle unità locali: +90 unità locali attive a Venezia (+0,4%), +87 a Rovigo (+1,7%).

Dal bilancio sulla nati-mortalità d'impresa del primo trimestre del 2021 emerge un saldo negativo tra iscrizioni e cessazioni non d'ufficio per entrambe le province: -245 sedi d'impresa a Venezia e -179 per Rovigo. Si tratta comunque di un valore di gran lunga inferiore rispetto alla serie dei primi trimestri degli ultimi anni, tutti sempre chiusi in campo negativo, poiché nei primi mesi dell'anno si concentrano le registrazioni delle le cessazioni di imprese che hanno chiuso a dicembre dell'anno precedente.

Rispetto allo stesso periodo del 2020 le iscrizioni alla Camera di Commercio di Venezia Rovigo sono diminuite del 7% (1.616 contro le 1738 del I trimestre 2020). Parallelamente, le cessazioni non d'ufficio hanno fatto segnare un calo più intenso del 17,9% (2.484 contro 2.040 nel I trimestre 2020).

Le incertezze dello scenario economico, tra dubbi sull'evoluzione della pandemia, attesa dei ristori e delle altre forme di sostegno, blocco dei licenziamenti fattori e prospettive di rilancio hanno influito più sul congelamento delle cancellazioni che sullo scoraggiamento all'avvio di nuove attività.

Nel **Veneziano** il tessuto produttivo a fine del I trimestre 2021 è costituito da 89.556 localizzazioni di impresa attive, un dato in lieve aumento rispetto ai valori di marzo 2020 dello 0,1%, condizionato da una stazionarietà delle sedi di impresa e un aumento delle unità locali dipendenti dello 0,4%. Come accade usualmente nei primi mesi dell'anno le variazioni congiunturali denotano un

decremento sia di sedi (-0,3%) che di unità locali (-0,4%) rispetto al 31 dicembre 2020.

Tra le sedi di impresa, rispetto al I trimestre 2020, continuano a registrare una crescita seppur attenuata (+2,3%) quelle a titolarità straniera. Anche la tendenza negativa per le imprese a conduzione giovanile e per le imprese artigiane è in attenuazione (-0,5% e -0,2% rispettivamente), e le imprese femminili rimangono stabili.

A livello settoriale, le variazioni negative rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente, si registrano per industria (-0,9%), agricoltura (-0,8%), e commercio (-0,7%) seguito da trasporti (-0,1%). In termini percentuali, l'avanzamento più sensibile si registra nei servizi finanziari e assicurativi (+1,9%) e nei servizi alle imprese (+1,4%), ma anche i servizi di alloggio e ristorazione registrano un incremento del +0,6% (corrispondente a 73 localizzazioni in più) e i servizi alla persona del +0,4%. Probabilmente legato ai bonus per le ristrutturazioni il cambio di tendenza per il settore costruzioni con l'aumento di 20 unità (+0,2%).

Tra gennaio e marzo, si sono registrate 1259 iscrizioni di nuove imprese in provincia di Venezia (-7,6% rispetto alle 1362 del primo trimestre 2020) e 1504 cancellazioni non d'ufficio (in diminuzione del 17% rispetto all'anno precedente) che hanno portato ad un saldo negativo di -245 sedi d'impresa molto più contenuto rispetto al saldo registrato nel primo trimestre degli anni precedenti.

Nella provincia di **Rovigo** prosegue il trend di contrazione delle imprese: a fine marzo 2021 sono 28.844 le localizzazioni di impresa attive, con una diminuzione rispetto ai valori del I trimestre 2020 dello 0,4%.

Le sedi di impresa a conduzione giovanile e le imprese artigiane sono in maggior sofferenza in termini percentuali (-5,2% e -1,6%). Più lieve invece il calo registrato per le imprese femminili (-0,6%) e straniere (-0,3%).

I settori in maggior sofferenza sono il l'industria (-1,6%), seguita dall'agricoltura (-1,2), dai servizi finanziari e assicurativi (-1,1%), dal commercio e trasporti (-1%). Settori con segni positivi sono i servizi alle imprese (+1,6%), i servizi di alloggio e ristorazione (+1,3%) e i servizi alle persone (+0,8%). Anche in provincia di Rovigo per settore delle costruzioni si annota una variazione positiva del +0,2%

L'impatto della pandemia sulla nati-mortalità del sistema imprenditoriale si riflette sulla diminuzione delle iscrizioni del 5,1% accompagnata da una forte

contrazione delle cessazioni non d'ufficio del -20,4% con un saldo di -179 sedi d'impresa.

| LE LOCALIZZAZIONI (sedi di impresa e unità locali) produttive ATTIVE in provincia di Venezia e Rovigo, Veneto e Italia. Dati al 31/03/2021. Val. ass. e var. % sul I trim 2020 e IV trim 2020 | | | | | | | | | |
|--|------------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------|------------------------------|--------------|-----------------------|
| Provincia di Venezia | Valori assoluti | | | Var.% I trim '21/I trim '20 | | | Var.% I trim '21/IV trim '20 | | |
| Settori di attività economica | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni |
| Agricoltura, silvicoltura pesca | 7.177 | 433 | 7.610 | -1,1 | +4,6 | -0,8 | -1,1 | -0,2 | -1,1 |
| Industria in senso stretto | 6.092 | 2.652 | 8.744 | -1,3 | +0,2 | -0,9 | -0,5 | +0,2 | -0,3 |
| Costruzioni | 10.147 | 1.411 | 11.558 | +0,2 | -0,1 | +0,2 | -0,2 | -0,8 | -0,2 |
| Commercio | 16.222 | 7.650 | 23.872 | -0,8 | -0,3 | -0,7 | -0,7 | -0,7 | -0,7 |
| Trasporti | 3.079 | 1.050 | 4.129 | -0,6 | +1,4 | -0,1 | -0,6 | +0,4 | -0,3 |
| Attività dei servizi di alloggio e ristorazione | 7.260 | 4.119 | 11.379 | -0,0 | +1,9 | +0,6 | -0,4 | -0,6 | -0,5 |
| Finanza e assicurazioni | 1.445 | 868 | 2.313 | +4,4 | -1,9 | +1,9 | +0,9 | -1,0 | +0,2 |
| Servizi alle imprese | 11.112 | 2.786 | 13.898 | +1,7 | -0,0 | +1,4 | +0,5 | -0,4 | +0,3 |
| Servizi alle persone | 4.478 | 1.385 | 5.863 | +0,2 | +0,9 | +0,4 | -0,4 | -0,2 | -0,3 |
| Imprese N.C. | 35 | 155 | 190 | +29,6 | +6,2 | +9,8 | +45,7 | +8,4 | +15,3 |
| TOTALE Provincia di Venezia | 67.047 | 22.509 | 89.556 | -0,0 | +0,4 | +0,1 | -0,3 | -0,4 | -0,3 |
| Provincia di Rovigo | Valori assoluti | | | Var.% I trim '21/I trim '20 | | | Var.% I trim '21/IV trim '20 | | |
| Settori di attività economica | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni |
| Agricoltura, silvicoltura pesca | 6.790 | 323 | 7.113 | -1,5 | +5,9 | -1,2 | -1,0 | +1,5 | -0,9 |
| Industria in senso stretto | 2.435 | 877 | 3.312 | -1,9 | -0,9 | -1,6 | -0,9 | -1,4 | -1,0 |
| Costruzioni | 3.083 | 317 | 3.400 | -0,1 | +3,6 | +0,2 | -0,8 | -0,6 | -0,8 |
| Commercio | 4.614 | 1.603 | 6.217 | -1,8 | +1,2 | -1,0 | -1,6 | -0,4 | -1,3 |
| Trasporti | 623 | 281 | 904 | -2,0 | +1,4 | -1,0 | -- | +0,7 | +0,2 |
| Attività dei servizi di alloggio e ristorazione | 1.452 | 486 | 1.938 | +1,3 | +1,0 | +1,3 | +0,1 | -2,5 | -0,6 |
| Finanza e assicurazioni | 401 | 237 | 638 | +1,0 | -4,4 | -1,1 | -2,0 | -0,8 | -1,6 |
| Servizi alle imprese | 2.730 | 598 | 3.328 | +1,3 | +2,7 | +1,6 | +0,1 | +1,5 | +0,4 |
| Servizi alle persone | 1.459 | 457 | 1.916 | -0,8 | +6,5 | +0,8 | -0,1 | +3,7 | +0,8 |
| Imprese N.C. | 9 | 69 | 78 | +125,0 | +7,8 | +14,7 | +44,4 | +5,8 | +10,3 |
| TOTALE Provincia di Rovigo | 23.596 | 5.248 | 28.844 | -0,8 | +1,7 | -0,4 | -0,8 | +0,1 | -0,6 |
| Area di Venezia e Rovigo | Valori assoluti | | | Var.% I trim '21/I trim '20 | | | Var.% I trim '21/IV trim '20 | | |
| Settori di attività economica | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni | Sedi d'impresa | Unità locali | Totale localizzazioni |
| Agricoltura, silvicoltura pesca | 13.967 | 756 | 14.723 | -1,3 | +5,1 | -1,0 | -1,0 | +0,5 | -1,0 |
| Industria in senso stretto | 8.527 | 3.529 | 12.056 | -1,5 | -0,1 | -1,1 | -0,6 | -0,2 | -0,5 |
| Costruzioni | 13.230 | 1.728 | 14.958 | +0,1 | +0,5 | +0,2 | -0,3 | -0,8 | -0,4 |
| Commercio | 20.836 | 9.253 | 30.089 | -1,0 | -0,1 | -0,7 | -0,9 | -0,7 | -0,8 |
| Trasporti | 3.702 | 1.331 | 5.033 | -0,9 | +1,4 | -0,3 | -0,5 | +0,5 | -0,2 |
| Attività dei servizi di alloggio e ristorazione | 8.712 | 4.605 | 13.317 | +0,2 | +1,8 | +0,7 | -0,3 | -0,8 | -0,5 |
| Finanza e assicurazioni | 1.846 | 1.105 | 2.951 | +3,6 | -2,5 | +1,3 | +0,3 | -1,0 | -0,2 |
| Servizi alle imprese | 13.842 | 3.384 | 17.226 | +1,6 | +0,4 | +1,4 | +0,4 | -0,0 | +0,4 |
| Servizi alle persone | 5.937 | 1.842 | 7.779 | -0,0 | +2,2 | +0,5 | -0,3 | +0,8 | -0,1 |
| Imprese N.C. | 44 | 224 | 268 | +41,9 | +6,7 | +11,2 | +45,5 | +7,6 | +13,8 |
| TOTALE Area di Venezia e Rovigo | 90.643 | 27.757 | 118.400 | -0,3 | +0,6 | -0,0 | -0,4 | -0,3 | -0,4 |
| TOTALE Veneto | 427.257 | 107.745 | 535.002 | +0,0 | +1,5 | +0,3 | -0,1 | +0,2 | -0,0 |
| TOTALE ITALIA | 5.148.915 | 1.230.278 | 6.379.193 | +0,9 | +2,1 | +1,1 | +0,0 | +0,4 | +0,1 |

Note: Dati secondo la Classificazione delle Attività Economiche Ateco 2007.
Fonte: elaborazioni CCIAA di Venezia Rovigo su dati Infocamere - Stock View

Barometro dell'economia provinciale

serie storiche trimestrali

Venezia

Ultimo aggiornamento: 26 aprile 2021 (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI (a) | 2018 | | | | 2019 | | | | 2020 | | | | 2021 |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------------|
| | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. |
| DEMOGRAFIE D'IMPRESA (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | | | | |
| Localizzazioni REGistrate (n.) | 99.749 | 100.221 | 100.419 | 100.333 | 99.826 | 100.459 | 100.766 | 100.618 | 99.999 | 100.226 | 100.410 | 100.256 | 99.853 |
| var.% t-4 | 0,5 | 0,4 | 0,2 | 0,2 | 0,1 | 0,2 | 0,3 | 0,3 | 0,2 | -0,2 | -0,4 | -0,4 | -0,1 |
| var.% t-1 | -0,4 | 0,5 | 0,2 | -0,1 | -0,5 | 0,6 | 0,3 | -0,1 | -0,6 | 0,2 | 0,2 | -0,2 | -0,4 |
| di cui: Sedi d'Impresa | 77.218 | 77.444 | 77.534 | 77.449 | 77.052 | 77.428 | 77.601 | 77.514 | 77.001 | 77.144 | 77.273 | 77.089 | 76.771 |
| var.% t-4 | 0,1 | -0,0 | -0,1 | -0,2 | -0,2 | -0,0 | 0,1 | 0,1 | -0,1 | -0,4 | -0,4 | -0,5 | -0,3 |
| var.% t-1 | -0,5 | 0,3 | 0,1 | -0,1 | -0,5 | 0,5 | 0,2 | -0,1 | -0,7 | 0,2 | 0,2 | -0,2 | -0,4 |
| Localizzazioni ATTIVE (n.) | 89.466 | 90.113 | 90.242 | 90.031 | 89.624 | 90.275 | 90.448 | 90.074 | 89.498 | 89.905 | 90.010 | 89.854 | 89.556 |
| var.% t-4 | 0,4 | 0,3 | 0,1 | 0,1 | 0,2 | 0,2 | 0,0 | 0,0 | -0,1 | -0,4 | -0,5 | -0,2 | 0,1 |
| var.% t-1 | -0,5 | 0,7 | 0,1 | -0,2 | -0,5 | 0,7 | 0,2 | -0,4 | -0,6 | 0,5 | 0,1 | -0,2 | -0,3 |
| di cui: Sedi d'Impresa | 67.506 | 67.890 | 67.924 | 67.715 | 67.391 | 67.785 | 67.840 | 67.557 | 67.079 | 67.384 | 67.444 | 67.252 | 67.047 |
| var.% t-4 | -0,1 | -0,1 | -0,4 | -0,4 | -0,2 | -0,2 | -0,1 | -0,2 | -0,5 | -0,6 | -0,6 | -0,5 | -0,0 |
| var.% t-1 | -0,7 | 0,6 | 0,1 | -0,3 | -0,5 | 0,6 | 0,1 | -0,4 | -0,7 | 0,5 | 0,1 | -0,3 | -0,3 |
| Iscrizioni | 1.473 | 1.126 | 774 | 968 | 1.481 | 1.162 | 808 | 912 | 1.362 | 624 | 738 | 774 | 1.259 |
| var.% t-4 | -1,5 | -2,8 | -7,0 | 11,9 | 0,5 | 3,2 | 4,4 | -5,8 | -8,0 | -46,3 | -8,7 | -15,1 | -7,6 |
| var.% t-1 | 70,3 | -23,6 | -31,3 | 25,1 | 53,0 | -21,5 | -30,5 | 12,9 | 49,3 | -54,2 | 18,3 | 4,9 | 62,7 |
| Cessazioni | 1.868 | 913 | 697 | 1.056 | 1.886 | 796 | 648 | 1.011 | 1.889 | 489 | 614 | 973 | 1.593 |
| var.% t-4 | -4,9 | 6,7 | 2,2 | 16,2 | 1,0 | -12,8 | -7,0 | -4,3 | 0,2 | -38,6 | -5,2 | -3,8 | -15,7 |
| var.% t-1 | 105,5 | -51,1 | -23,7 | 51,5 | 78,6 | -57,8 | -18,6 | 56,0 | 86,8 | -74,1 | 25,6 | 58,5 | 63,7 |
| di cui: Cessazioni non d'ufficio | 1.866 | 913 | 697 | 976 | 1.884 | 794 | 648 | 1.010 | 1.811 | 461 | 575 | 823 | 1.504 |
| var.% t-4 | 1,0 | 6,7 | 2,2 | 26,4 | 1,0 | -13,0 | -7,0 | 3,5 | -3,9 | -41,9 | -11,3 | -18,5 | -17,0 |
| var.% t-1 | 141,7 | -51,1 | -23,7 | 40,0 | 93,0 | -57,9 | -18,4 | 55,9 | 79,3 | -74,5 | 24,7 | 43,1 | 82,7 |
| Saldo tra iscrizioni e Cessazioni non d'ufficio | -393 | 213 | 77 | -8 | -403 | 368 | 160 | -98 | -449 | 163 | 163 | -49 | -245 |
| Imprese giovanili attive | 4.675 | 4.884 | 4.996 | 5.155 | 4.648 | 4.879 | 5.031 | 5.140 | 4.608 | 4.764 | 4.907 | 4.998 | 4.586 |
| var.% t-4 | -2,8 | -2,3 | -2,8 | -0,7 | -0,6 | -0,1 | 0,7 | -0,3 | -0,9 | -2,4 | -2,5 | -2,8 | -0,5 |
| var.% t-1 | -9,9 | 4,5 | 2,3 | 3,2 | -9,8 | 5,0 | 3,1 | 2,2 | -10,4 | 3,4 | 3,0 | 1,9 | -8,2 |
| Imprese femminili attive | 13.589 | 13.749 | 13.775 | 13.735 | 13.655 | 13.753 | 15.510 | 13.732 | 13.577 | 13.671 | 13.680 | 13.628 | 13.581 |
| var.% t-4 | 0,4 | 0,6 | 0,4 | 0,2 | 0,5 | 0,0 | 12,6 | -0,0 | -0,6 | -0,6 | -11,8 | -0,8 | 0,0 |
| var.% t-1 | -0,9 | 1,2 | 0,2 | -0,3 | -0,6 | 0,7 | 12,8 | -11,5 | -1,1 | 0,7 | 0,1 | -0,4 | -0,3 |
| Imprese straniere attive | 7.553 | 7.691 | 7.740 | 7.757 | 7.822 | 7.959 | 8.022 | 8.047 | 8.126 | 8.216 | 8.275 | 8.297 | 8.311 |
| var.% t-4 | 4,5 | 4,3 | 3,8 | 3,2 | 3,6 | 3,5 | 3,6 | 3,7 | 3,9 | 3,2 | 3,2 | 3,1 | 2,3 |
| var.% t-1 | 0,5 | 1,8 | 0,6 | 0,2 | 0,8 | 1,8 | 0,8 | 0,3 | 1,0 | 1,1 | 0,7 | 0,3 | 0,2 |
| Imprese artigiane attive | 18.808 | 18.828 | 18.727 | 18.722 | 18.637 | 18.722 | 18.689 | 18.542 | 18.398 | 18.538 | 18.508 | 18.451 | 18.364 |
| var.% t-4 | -1,2 | -1,2 | -1,7 | -1,5 | -0,9 | -0,6 | -0,2 | -1,0 | -1,3 | -1,0 | -1,0 | -0,5 | -0,2 |
| var.% t-1 | -1,1 | 0,1 | -0,5 | -0,0 | -0,5 | 0,5 | -0,2 | -0,8 | -0,8 | 0,8 | -0,2 | -0,3 | -0,5 |
| Fallimenti e concordati (n. aperture) | 38 | 39 | 31 | 36 | 36 | 46 | 34 | 45 | 20 | 17 | 27 | 43 | 31 |
| var.% t-4 | -20,8 | -26,4 | -22,5 | -28,0 | -5,3 | 17,9 | 9,7 | 25,0 | -44,4 | -63,0 | -20,6 | -4,4 | 55,0 |
| var.% t-1 | -24,0 | 2,6 | -20,5 | 16,1 | 0,0 | 27,8 | -26,1 | 32,4 | -55,6 | -15,0 | 58,8 | 59,3 | -27,9 |
| Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture) | 465 | 169 | 176 | 488 | 398 | 179 | 204 | 490 | 359 | 109 | 145 | 432 | 311 |
| var.% t-4 | 18,0 | -15,9 | -21,4 | 38,6 | -14,4 | 5,9 | 15,9 | 0,4 | -9,8 | -39,1 | -28,9 | -11,8 | -13,4 |
| var.% t-1 | 32,1 | -63,7 | 4,1 | 177,3 | -18,4 | -55,0 | 14,0 | 140,2 | -26,7 | -69,6 | 33,0 | 197,9 | -28,0 |

Barometro dell'economia provinciale

serie storiche trimestrali

Rovigo

Ultimo aggiornamento: mercoledì 24 febbraio 2021 (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI (a) | 2018 | | | | 2019 | | | | 2020 | | | | 2021 |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------------|
| | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. |
| DEMOGRAFIE D'IMPRESA (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | | | | |
| Localizzazioni REGISTRATE (n.) | 32.401 | 32.476 | 32.453 | 32.380 | 32.130 | 32.246 | 32.310 | 32.292 | 31.920 | 31.973 | 31.992 | 31.922 | 31.692 |
| var. % t-4 | -0,8 | -0,9 | -1,0 | -0,7 | -0,8 | -0,7 | -0,4 | -0,3 | -0,7 | -0,8 | -1,0 | -1,1 | -0,7 |
| var. % t-1 | -0,6 | 0,2 | -0,1 | -0,2 | -0,8 | 0,4 | 0,2 | -0,1 | -1,2 | 0,2 | 0,1 | -0,2 | -0,7 |
| <i>di cui: Sedi d'Impresa</i> | 27.132 | 27.189 | 27.149 | 27.072 | 26.835 | 26.913 | 26.940 | 26.917 | 26.581 | 26.581 | 26.578 | 26.518 | 26.281 |
| var. % t-4 | -0,7 | -0,7 | -0,8 | -0,9 | -1,1 | -1,0 | -0,8 | -0,6 | -0,9 | -1,2 | -1,3 | -1,5 | -1,1 |
| var. % t-1 | -0,7 | 0,2 | -0,1 | -0,3 | -0,9 | 0,3 | 0,1 | -0,1 | -1,2 | 0,0 | -0,0 | -0,2 | -0,9 |
| Localizzazioni ATTIVE (n.) | 29.515 | 29.611 | 29.592 | 29.490 | 29.265 | 29.336 | 29.394 | 29.302 | 28.959 | 29.049 | 29.076 | 29.027 | 28.844 |
| var. % t-4 | -1,0 | -1,0 | -1,0 | -0,8 | -0,8 | -0,9 | -0,7 | -0,6 | -1,0 | -1,0 | -1,1 | -0,9 | -0,4 |
| var. % t-1 | -0,7 | 0,3 | -0,1 | -0,3 | -0,8 | 0,2 | 0,2 | -0,3 | -1,2 | 0,3 | 0,1 | -0,2 | -0,6 |
| <i>di cui: Sedi d'Impresa</i> | 24.457 | 24.537 | 24.500 | 24.388 | 24.167 | 24.199 | 24.219 | 24.118 | 23.798 | 23.834 | 23.838 | 23.782 | 23.596 |
| var. % t-4 | -1,0 | -0,9 | -0,9 | -1,1 | -1,2 | -1,4 | -1,1 | -1,1 | -1,5 | -1,5 | -1,6 | -1,4 | -0,8 |
| var. % t-1 | -0,8 | 0,3 | -0,2 | -0,5 | -0,9 | 0,1 | 0,1 | -0,4 | -1,3 | 0,2 | 0,0 | -0,2 | -0,8 |
| Iscrizioni | 457 | 364 | 260 | 279 | 414 | 388 | 261 | 292 | 376 | 176 | 230 | 282 | 357 |
| var. % t-4 | -5,8 | 13,4 | -1,1 | -13,6 | -9,4 | 6,6 | 0,4 | 4,7 | -9,2 | -54,6 | -11,9 | -3,4 | -5,1 |
| var. % t-1 | 41,5 | -20,4 | -28,6 | 7,3 | 48,4 | -6,3 | -32,7 | 11,9 | 28,8 | -53,2 | 30,7 | 22,6 | 26,6 |
| Cessazioni | 649 | 313 | 302 | 355 | 651 | 306 | 231 | 311 | 712 | 175 | 239 | 342 | 592 |
| var. % t-4 | -2,6 | 23,2 | 14,0 | -9,0 | 0,3 | -2,2 | -23,5 | -12,4 | 9,4 | -42,8 | 3,5 | 10,0 | -16,9 |
| var. % t-1 | 66,4 | -51,8 | -3,5 | 17,5 | 83,4 | -53,0 | -24,5 | 34,6 | 128,9 | -75,4 | 36,6 | 43,1 | 73,1 |
| <i>di cui: Cessazioni non d'ufficio</i> | 643 | 313 | 302 | 331 | 650 | 306 | 231 | 310 | 673 | 172 | 197 | 280 | 536 |
| var. % t-4 | -3,5 | 23,7 | 17,5 | 0,9 | 1,1 | -2,2 | -23,5 | -6,3 | 3,5 | -43,8 | -14,7 | -9,7 | -20,4 |
| var. % t-1 | 96,0 | -51,3 | -3,5 | 9,6 | 96,4 | -52,9 | -24,5 | 34,2 | 117,1 | -74,4 | 14,5 | 42,1 | 91,4 |
| Saldo tra iscrizioni e Cessazioni non d'ufficio | -186 | 51 | -42 | -52 | -236 | 82 | 30 | -18 | -297 | 4 | 33 | 2 | -179 |
| Imprese giovanili attive | 1.932 | 2.009 | 2.033 | 2.071 | 1.842 | 1.908 | 1.953 | 1.977 | 1.718 | 1.752 | 1.784 | 1.820 | 1.629 |
| var. % t-4 | -6,1 | -4,1 | -4,3 | -4,3 | -4,7 | -5,0 | -3,9 | -4,5 | -6,7 | -8,2 | -8,7 | -7,9 | -5,2 |
| var. % t-1 | -10,7 | 4,0 | 1,2 | 1,9 | -11,1 | 3,6 | 2,4 | 1,2 | -13,1 | 2,0 | 1,8 | 2,0 | -10,5 |
| Imprese femminili attive | 5.938 | 5.940 | 5.935 | 5.906 | 5.841 | 5.837 | 5.850 | 5.826 | 5.750 | 5.772 | 5.774 | 5.749 | 5.713 |
| var. % t-4 | 0,3 | -0,1 | -0,3 | -1,0 | -1,6 | -1,7 | -1,4 | -1,4 | -1,6 | -1,1 | -1,3 | -1,3 | -0,6 |
| var. % t-1 | -0,4 | 0,0 | -0,1 | -0,5 | -1,1 | -0,1 | 0,2 | -0,4 | -1,3 | 0,4 | 0,0 | -0,4 | -0,6 |
| Imprese straniere attive | 2.278 | 2.307 | 2.331 | 2.316 | 2.318 | 2.333 | 2.347 | 2.357 | 2.325 | 2.327 | 2.330 | 2.340 | 2.319 |
| var. % t-4 | 1,5 | 2,2 | 2,6 | 1,8 | 1,8 | 1,1 | 0,7 | 1,8 | 0,3 | -0,3 | -0,7 | -0,7 | -0,3 |
| var. % t-1 | 0,2 | 1,3 | 1,0 | -0,6 | 0,1 | 0,6 | 0,6 | 0,4 | -1,4 | 0,1 | 0,1 | 0,4 | -0,9 |
| Imprese artigiane attive | 6.353 | 6.381 | 6.328 | 6.288 | 6.231 | 6.221 | 6.222 | 6.196 | 6.096 | 6.103 | 6.071 | 6.057 | 5.998 |
| var. % t-4 | -2,8 | -2,3 | -2,6 | -2,8 | -1,9 | -2,5 | -1,7 | -1,5 | -2,2 | -1,9 | -2,4 | -2,2 | -1,6 |
| var. % t-1 | -1,8 | 0,4 | -0,8 | -0,6 | -0,9 | -0,2 | 0,0 | -0,4 | -1,6 | 0,1 | -0,5 | -0,2 | -1,0 |
| Fallimenti e concordati (n. aperture) | 12 | 11 | 7 | 14 | 5 | 6 | 9 | 8 | 11 | 3 | 6 | 7 | 7 |
| var. % t-4 | -25,0 | -31,3 | -56,3 | 75,0 | -58,3 | -45,5 | 28,6 | -42,9 | 120,0 | -50,0 | -33,3 | -12,5 | -36,4 |
| var. % t-1 | 50,0 | -8,3 | -36,4 | 100,0 | -64,3 | 20,0 | 50,0 | -11,1 | 37,5 | -72,7 | 100,0 | 16,7 | 0,0 |
| Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture) | 109 | 60 | 47 | 151 | 81 | 47 | 46 | 139 | 92 | 30 | 53 | 96 | 88 |
| var. % t-4 | 11,2 | 13,2 | -17,5 | 11,9 | -25,7 | -21,7 | -2,1 | -7,9 | 13,6 | -36,2 | 15,2 | -30,9 | -4,3 |
| var. % t-1 | -19,3 | -45,0 | -21,7 | 221,3 | -46,4 | -42,0 | -2,1 | 202,2 | -33,8 | -67,4 | 76,7 | 81,1 | -8,3 |